ÚVOD
Bakalářská práce se bude týkat trendů aplikovaného výzkumu v oblasti sociálních věd

v České republice. Toto téma jsem si zvolil proto, že disponuji nezanedbatelnými

zkušenostmi v podávání návrhů takto orientovaných projektů a jejich řešení. Již od roku 2009

se zabývám zkoumáním možností využití různých podpůrných fondů, které jsou určeny

a mohou sloužit ke zkvalitnění společenského života okolo nás.

Práce je rozdělena do tří základních částí. Teoretická část práce popisuje výzkum

z vědeckého pohledu, porovnává aplikovaný výzkum se základním výzkumem, prověřuje

a srovnává metody zmíněných druhů výzkumů, a to jak metody kvalitativního výzkumu, tak

metody kvantitativního výzkumu, které jsou zde podrobněji specifikovány.

Ve druhé kapitole se věnuji organizacím poskytujícím dotace, s tím, že jsou zde uvedeny

jen vybrané, a to ty, se kterými jsem se mohl osobně setkat, abych mohl empiricky popsat

jejich infrastrukturu. Dále se rozepisuji o organizacích, které naopak granty a dotace mohou

čerpat. Opět tak činím na základě vlastní zkušenosti.

V poslední části práce pak popisuji projekty, které byly úspěšně realizovány, ovšem

s osobními postřehy a radami do budoucnosti. Moje představa je, aby tato práce mohla sloužit

také jako svého druhu „manuál“ pro ty uživatele, kteří se zabývají svým okolím a chtějí v něm

něco změnit, protože možností je v tomto odvětví opravdu mnoho.

Tedy závěry z této práce by měly být dále používány v neziskovém sektoru. Čtenář,

kterému se tato práce dostane do ruky, by měl po jejím přečtení najít zájem o své okolí.

Domnívám se, že jsou v této práci poskytnuty užitečné rady, kterými se mohou například

nově vzniklá občanská sdružení řídit. Projekty, o kterých zde budu psát, skutečně proběhly a

mohou posloužit jako další inspirace.

Zdroje, ze kterých budu čerpat, budou převážně internetové, neboť na internetových

stránkách, například městských úřadů, se člověk dozví vše potřebné z hlediska vstupních

informací, které bude obsahovat druhá kapitola. Naproti tomu v první kapitole sázím spíše na

literární zdroje tištěné povahy, speciálně pak na odborné publikace se sociologickým

zaměřením. Například publikace profesora Hendla, které jsou exaktní a velmi inspirativní,

a věřím, že mohou sloužit jako opravdová opora při psaní teoretické části této práce.

Právě fakt, že jsem svým profesním zaměřením orientován spíše na neziskový sektor, mne

motivoval k výběru tohoto tématu. I když si může nezaujatý čtenář myslet, že se zde od

tématu odbíhá, není tomu tak, naopak celou práci k tomuto tématu vztahuji, speciálně pak

k aplikovanému výzkumu, který jak známo, je hlavně orientován na praktické využití

dosažených vědeckých poznatků. Myslím, že po dočtení této práce by se ve čtenáři mohly

propojit některé systémové informace, zde podchycené.

Proto doufám, že tato práce nebude pouze absolventskou prací pro účely ukončení studia, ale

že by mohla pomoci zájemcům, kteří budou usilovat o získání prostředků z programů

aplikovaného výzkumu v naší vědní oblasti. Konkrétně tedy v oboru sociální práce.

1 Teoretická část

1.1 Definice výzkumu
Napříč různými vědními obory, a to v oblasti sociálních věd, je pojem výzkum

definován odlišně, je specifický jinak diferencovanými fázemi i samotným přístupem ke

zkoumanému objektu. Například v sociálních vědách postupujeme ve výzkumu tak, že

nejprve stanovíme hlavní hypotézu, poté ji precizujeme do pracovních hypotéz, následně

musíme hypotézy verifikovat a v samotném závěru vyvodíme ze sociálního výzkumu nějaký

konkrétní závěr, podložený výsledky ověřování hypotéz. Na druhou stranu výzkum v oboru

přírodních věd je založen zejména na zkušenosti zkoumajících výzkumníků, kteří někdy i bez

stanovení a ověřování hypotéz skutečné výsledky výzkumu vyvodí z empirických poznatků

problému.

,,Výzkum znamená proces vytváření nových poznatků. Jedná se o systematickou

a pečlivě naplánovanou činnost, která je vedena snahou zodpovědět kladené výzkumné

otázky a přispět k rozvoji daného oboru. Přírodní a sociální vědy při získávání poznatků

kladou velkou váhu na empirická data. V užším pojetí se v těchto dvou oblastech považuje za

vědu zkoumání přírodních a sociálních jevů za použití pozorování a experimentu.

Kvantifikace a hledání univerzálních zákonů a vysvětlení. Diskuze se vede o tom, zda toto

užší pojetí vědy převzaté z přírodních věd je vhodné pro vědy sociální. Zohledňuje dostatečně

proměnlivost sociálního prostředí a svobodu člověka určovat své jednání?“1 (Hendl, 2005,

30s.) Z tohoto můžeme vidět, že výzkumník opravdu již na začátku musí vědět, zda jeho

výzkum může dojít ke zdárnému konci, který by měl být již předem určen. Jeho činnost musí

být předem velmi kvalitně naplánována. Tomuto fenoménu se budu věnovat v té části práce,

která je zaměřena na proces výzkumu. Dále z výše zmíněné citace můžeme vyvodit závěr, že

výzkum v každé jedné vědě probíhá podle pravidel určitého okruhu vědy, nemůžeme tedy

srovnávat postupy např. v medicíně a sociálních vědách. Ke každému okruhu se přistupuje

originálně. Cílem každého výzkumu by mělo být vytvoření ustálené pravdy, která je

ověřitelná ve všech systémech daného okruhu vědy.

1 HENDL Jan, Kvalitativní výzkum : základní metody aplikace str. 30. Praha, Portál, 2005 ISBN 80-7367-060-0

1.2 Fáze výzkumného procesu

1.2.1 Výzkumný problém
„Každý výzkum je postaven na stanovení výzkumného problému, na které se

předpokládají převážně deskriptivní odpovědi. Ty nejlepší sociální výzkumy jsou odvíjeny od

problémů, které jsou zároveň hlavolamy, jako situace, o kterých nemáme dostatek informací,

nebo nám je komplikují mezery v chápání. Výzkum žene dál snaha pochopit chod událostí

a motivů, proč a jak se dějí. Je pravda, že v průběhu výzkumu vystupují na povrch nové

problémy, se kterými se musíme vypořádávat.

Začátek projektu by měl obsahovat tzv. úvodní projekt, kteréhož součástí je návrh, jak

výzkum bude vypadat respektive informace pro zadavatele. V tomto úvodním projektu již

musí být zpracovány původní vstupní údaje, jako například informace o financování projektu,

harmonogram výzkumu a příprava metod.

Dále následuje pilotní projekt, který je prováděn na malém vzorku populace, aby

zadavatel viděl, jestli je daná zakázka v pořádku a celý výzkum by proběhl podle zakázky

zadavatele. Do pilotní studie ještě patří rešerše dostupných zdrojů, která slouží k utvrzení, zda

výzkum je jedinečný, nebo zda nastala doba k jeho opakování. Pokud již byly publikovány

jiné výsledky, výzkumník je opět porovná do pilotní studie.

1.2.2 Upřesnění předmětu výzkumu
Zadavatel musí jasně formulovat předmět výzkumu, aby bylo zkoumáno, to co je

skutečně třeba. Pokud je již zakázka jasná, může výzkumník již vytvářet prvotní hypotézy

a vztahy mezi jednotlivými proměnnými. Pokud má výzkum být správně efektivní, musí být

hypotéza stanovena tak, aby shromáždění všech dostupných materiálů a výsledků zajistilo

potvrzení nebo vyvrácení hypotézy.

1.2.3 Design výzkumu
Výzkumník se musí rozhodnout, jak bude shromažďován potřebný materiál respektive

získané informace výzkumu. Zde hodně záleží na cílech výzkumu, čím se bude zabývat.

Pokud budeme pokračovat metodami, jako jsou rozhovory, dotazníky, experimenty apod., tak

dojdeme pouze k těm výsledkům, ke kterým nás zvolené metody mohou dovést. Pokud ovšem

je zakázka na výzkum směřovaná na minulost, musíme vycházet pouze z materiálů

dostupných ve zkoumané době. Díky tomu je pak výsledek výzkumu relevantní.

1.2.4 Provedení výzkumu a interpretace výsledků
Nevýhoda výzkumu je, že mohou často vzniknout nepředvídatelné praktické obtíže, se

kterými se musí výzkumný tým vypořádat. Pokud je vše dokončeno správně v souladu se

zakázkou, nastává interpretování výsledků, což je další komplikovaná činnost, aby z poznatků


[…]


a vymýšlíme další možné projekty. Vzájemně se mezi sebou inspirujeme, dále si dodáváme

nápady na další projekty, které můžeme opět provádět na místní úrovni. Je zajímavé

pozorovat, jak již starší sdružení, které mají svou síť členů rozrostlou, pokračují ve své

činnosti prostřednictvím nových členů.

Je dobré, že myšlenky neziskových organizací stále pokračují jak v Čechách tak

i v zahraniční. Stále je zde spoustu dobrovolníků, kteří chtějí ovlivnit dění okolo sebe. A

pokračují v tomto trendu.

Závěr
Účelem této práce bylo najít a vysvětlit možnosti financování neziskového sektoru

v sociální sféře. Jak dosáhnout na finanční prostředky, které poskytují určité organizace. První

část práce je zaměřena čistě na teorii a komentuje různé způsoby a metody výzkumů.

Speciálně pak podle Profesora Hendla, který vystihuje metody výzkumu opravdu detailně a

pečlivě. V popisování výzkumu je lepší vždy zvolit pouze jeden zdroj, neboť kapacity

zkoumající právě výzkum se v mnohém odlišují. Proto aby nedošlo ke zmatení této práce,

držel jsem se ve věcech výzkumu výhradně Profesora Hendla.

Ve druhé části bakalářské práce jsem popsal fungování organizací poskytující dotace,

zejména dvou. Není to proto, že by pouze tyto organizace poskytovaly dotace, je to z důvodu,

že jsem se mohl podrobněji seznámit s chodem uvnitř těchto organizací. A to v podstatě od

momentu, kdy je žádost o grant odeslána, až po kontrolu hospodaření projektu.

Z tohoto vyplývá, že celá praktická část této bakalářské práce je založena na osobní

zkušenosti. Proto věřím, že tato bakalářská práce může dále sloužit jako určitý typ manuálu

pro aktivní lidi v neziskovém sektoru sociální práce.

Pro závěrečné shrnutí jsem si dovolil osobní dojmy z podávání grantových žádostí. Je

zřejmé, že tyto žádosti musí projít určitou administrativní povinností, nicméně se domnívám,

že právě administrativa dělá z grantového řízení pro mnoho lidí něco složitého a téměř

nedosažitelného. Na druhou stranu, když se člověk naučí tyto fondy správně využívat,

otevírají se mu mnohé možnosti k využití veřejných prostředků ke zpříjemnění okolního

života a společnosti.

Doporučil bych zde aktivním lidem, aby se nebáli zřídit si svůj vlastní subjekt, který

může žádat o finanční podpory a dotace. Doporučil bych i fakultám, aby pořádaly workshopy

na téma granty a dotace pro mladé lidi. Čím více lidí bude vědět o možnostech čerpání grantů,

tím bude náš život ve společnosti více obohacen. Hlavně tedy dotační možnosti v sociální

sféře je možné využívat pro mnoho případů. Například projekt Thing Big nemá omezená

témata a tím pádem může žádat kdokoli téměř o cokoli, je zde jen pár jednoduchých

podmínek, které jsem popsal již výše ve druhé kapitole.

Nyní jen pár mých osobních připomínek k čerpání finanční dotace. Každá organizace

si sama určuje podmínky a pravidla vyplácení dotací a grantů. Existuje zde několik možností,

například vyplacení celé požadované částky najednou, toto řešení ovšem není moc obvyklé.

Organizace spíše upřednostňují systém záloh, částky jsou zde tedy vypláceny po částech a po

vyčerpání této části dotace obdrží subjekt další poměrnou částku a někdy až po skončení

projektu obdrží žadatel zbylý poměr částky. Ovšem všechny tyto podmínky musí být uvedeny

ve smlouvě. Podle mých zkušeností je nejvhodnější systém obdržení celé částky vcelku.

Pokud bych mohl v tomto sektoru ještě něco doporučit, bylo by to upravení změny období pro

realizaci grantu. Většinou je zde žadatel vystaven časovému tlaku, ten by se mohl odbourat

tím, že by se granty na následující rok schvalovali ještě v roce minulém.

Doufám, že neziskový sektor bude do budoucna stále populárnější a že se otevře širší

veřejnosti, která by ve svém okolí chtěla něco dokázat. Je velmi nutné udržet tyto hodnoty.

Proto věřím, že vždy v České republice a ve světě budou obyvatelé, kteří se budou věnovat

aplikovanému výzkumu v sociální sféře.

Summary
Některé trendy vývoje aplikovaného výzkumu v sociální práci

Some trends in the development of applied research in social work

Jakub Zrzavý

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na trendy aplikovaného výzkumu, zvláště pak

na čerpání finančních prostředků z MČP3 a jiných subjektů, kteří mohou darovat finanční

prostředky. V první části práce jsem se věnoval výzkumu čistě po teoretické stránce. Ve

druhé kapitole jsem popisoval praktickou část využití aplikovaného výzkumu v sociální práci,

aneb jak se naučit čerpat dotace, a jaké subjekty mohou o datace žádat a za jakých

podmínek. Vysvětlil jsem jak založit občanské sdružení včetně všech pravidel, které je nutné

dodržovat, aby vše bylo v souladu se zákony České republiky. V závěrečné části jsem se pak

dopodrobna zabýval osobními zkušenostmi na poli získávání grantů a finančních prostředků

k realizaci projektů.

In this bachelors thesis I have pointed on trends of applied research, especially on

geting funds from ditrict of Prague, especially Prague 3 and another subjects, which can

gives a dotation. In the first part of thesis I described research clerlay in theory. In the

second part I have described how to use aplly research in the social work or how to reach a

dotation, and which subjects can ask for funds, acording the conditions. I explained how to

establis a civic organization including all the rules, which are needs to follow in accordance

with the law of the Czech republic. In the last part I wrote about my personal experinces

about getting funds to realize projects.