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 Bakalářská práce o rozsahu 49 stran je členěna do 3 kapitol a doplněna přílohami. Téma práce je
aktuální vzhledem k současné situaci, kdy získávání finančních prostředků je mnohdy jedinou
možností přežití pro řadu neziskových organizací. Autor sám prokázal zkušenosti v této oblasti.
V bakalářské práci je popsal a zařadil do rámce existujících právních norem.

Dobře je vytyčený cíl práce – ukázat na možné přístupy k získávání finančních prostředků v sociální
práci. Velmi podrobný obsah s označením stran však ukazuje na určitou povrchnost zpracování
především první části. (Na obsáhlé téma „rozhovor“ stačí necelé 2 strany.)

První část nazvaná teoretická je pouze orientačním nástinem problematiky výzkumu. Nevztahuje
se k řešenému tématu. Druhá část (praktická) obsahuje podrobný popis činností, které jsou spojené
se získáváním finančních prostředků. Autor vymezuje základní pojmy – dotace a grant. Podrobně se
věnuje občanským sdružením od procedur spojených se založením po formulaci žádostí o finanční
podporu činnosti. Popisuje žádost o podporu v Nadaci O2. Věnuje se projektu Think Big, s nímž má
vlastní pozitivní zkušenosti. Podrobně popisuje proceduru žádosti o přihlášky po závěr projektu.
Následuje podrobným popisem OS ARTEKO, jejímž je autor práce zakládajícím členem. Zabývá se
vznikem organizace, jejími cíli a dosaženými úspěchy.
Třetí část práce má název případové studie. Jsou zde popsány projekty, jejichž realizace se autor
zúčastnil. Gratuluji autorovi k dosaženým výsledkům. Podařilo se mu ve spolupráci s kamarády
získat finanční prostředky na několik úspěšných akcí. Přeji hodně elánu a úspěchu v dalších letech.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Méně úspěšná je odborná stránka práce. První část je orientačním výpis poznatků, které
nesouvisejí s prací. Autor sice píše o výzkumu a popisuje metody výzkumu, ale v práci se ani
jedna z metod neobjevuje. Jaké metody, výzkumné cíle jsou nutné k uspořádání koncertu?
První část nesouvisí s částí druhou a třetí.

- Na s.16 Výhodou kvalitativního výzkumu je zkoumání v přirozeném prostředí. U
kvantitativního výzkumu to nelze?

- Na s. 24 slibujete porovnání 2 organizací poskytujících granty, ale místo toho následují
podkapitoly 2. 4. a 2. 5. věnované občanskému sdružení.

- Kapitola 2. 6. popisujete grantový a podpůrný program Prahy 3, který jste slíbil porovnat s
Nadací O2, tj. kapitola 2.7. Co vyplývá ze srovnání? Proč navazuje podkapitola 2. 7. 7., která
se týká OS ARTEKO, tedy samostatného tématu?

- Ve třetí části jsou to skutečně případové studie nebo popis projektů realizovaných v letech
2011 – 13?

- Co byste doporučil začínajícím žadatelům o finanční podporu jejich činnosti?

Závěr:
Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Přes uvedené výhrady doporučuji práci
k obhajobě.
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